Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2021

Secretaria da Fazenda
Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375

CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

Pregão nº 016/2021
Processo nº 2019-H6KKH
Contrato no 016/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 016/2021 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO
DE INTELIGÊNCIA ANALÍTICA DE ALTA
PERFORMANCE PARA A SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA – SEFAZ/ES QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA –
SEFAZ, A EMPRESA TECH SOLUTIONS
SOLUCOES EM GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA.

O Estado do Espírito Santo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
– SEFAZ, doravante denominada CONTRATANTE, órgão da Administração Direta do
Poder Executivo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.080.571/0001-30, com sede na
Avenida João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES, neste ato, representada
legalmente pelo seu Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos, Sr.
RAPHAEL TRÉS DA HORA, brasileiro, casado, Servidor Público Estadual, inscrito no
CPF/MF sob o nº 094.218.537-41, portador da C.I. nº 1753665– SSP-ES, residente e
domiciliado na Rua Cel Schwab Filho, nº 101, apto. 1503, Bento Ferreira, CEP 29050-
780, Vitória/ES, e a empresa TECH SOLUTIONS SOLUÇÕES EM GESTÃO E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, doravante denominada CONTRATADA, com
sede à SRTV – Sul, Quadra 701, Bloco O, Sala 885, Brasília/DF, CEP 70.340-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.517.288/0001-20, neste ato representada pelo Sócio
Administrador, Sr. PAULO KUNATH FILHO, brasileiro, casado, diretor financeiro,
inscrito no CPF/MF sob o nº 758.346.008-59, portador da C.I. nº 7.553.716 SSP/SP,
residente e domiciliado na Rua Adhemar Prisco da Cunha, nº 33, Bosque dos Eucaliptos,
São José dos Campos/SP, celebram, o presente TERMO ADITIVO ao contrato nº
016/2021, que tem por objeto a Aquisição e Prestação de Serviços de Solução de
Inteligência Analítica de Alta Performance, conforme discriminado no Anexo I do Edital
e seus anexos, atinentes aos itens especificados no LOTE 02 para a Secretaria de Estado
da Fazenda-SEFAZ/ES, mediante as seguintes cláusulas e condições:

20
23

-N
5K

N
P

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

0/
20

23
 1

7:
02

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2021

Secretaria da Fazenda
Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375

CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato nº 016/2021 para o
acréscimo do quantitativo do seu objeto no percentual de 7,66% (sete vírgula sessenta e seis por
cento), nos termos do art. 65, I, “b” c/c art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 - Em razão do acréscimo ao objeto realizado por intermédio do presente Termo Aditivo, o
valor global do contrato passa a ser fixado em R$28.878.340,00 (vinte e oito milhões oitocentos
e setenta e oito mil trezentos e quarenta reais), conforme detalhado no ANEXO I.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 – A liberação dos recursos financeiros far-se-á mediante a publicação deste Termo Aditivo no
Diário Oficial do Estado, de acordo com as disponibilidades financeiras da SEFAZ.

3.2 – As despesas correrão por conta da atividade nº 04.123.0050.2151 – GESTÃO FISCAL,
CONTÁBIL E FINANCEIRA DO ESTADO, Fonte 754, Natureza de Despesa 3.3.90.40 e 4.4.90.40,
para o exercício de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1 – A garantia contratual prevista na Cláusula Oitava do Contrato original será renovada pela
contratada proporcionalmente ao novo valor estabelecido neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES

5.1 - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 01 (uma) via eletrônica, para
que produza os seus efeitos legais.

RAPHAEL TRÉS DA HORA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUTNOS ADMINISTRATIVOS

CONTRATANTE

PAULO KUNATH FILHO
TECH SOLUTIONS SOLUÇÕES EM GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

CONTRATADA

20
23

-N
5K

N
P

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

0/
20

23
 1

7:
02

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria da Fazenda

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2021

Secretaria da Fazenda
Av. João Batista Parra, nº 600, Enseada do Suá, Vitória/ES CEP: 29050-375

CNPJ: 27.080.571/0001-30 - Tel.: (27) 3347-5117 Fax: (27) 3347-5112

ANEXO I

1 254287

Solução SAS de Inteligência
Analítica para prevenção e
combate a fraude com
licenciamento perpétuo sem
limite de usuários simultâneos.

SOLUÇÃO 1 SAS
 R$

6.380.000,00
 R$

6.380.000,00

2 254288
Instalação e configuração da
solução de inteligência analítica.

SERVIÇO 3 -
 R$

290.000,00
 R$

870.000,00

3 254236
Suporte técnico, manutenção,
atualização e garantia; 36 meses.

MENSAL 36 -
 R$

235.000,00
 R$

8.460.000,00

4 254286
Prestação de serviço técnico
especializado.

U/S 60.380 -
 R$

198,00
 R$

11.955.240,00

5 254265
Treinamento; Programação SAS
básica; Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

120.600,00
 R$

120.600,00

6 254266
Treinamento; Programação SAS
avançada; Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

120.600,00
 R$

120.600,00

7 254267
Treinamento; Programação no
SAS VIYA; Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

52.600,00
 R$

52.600,00

8 254268
Treinamento; SAS Entreprise
Guide Básico; Turma; Sob
demanda.

TURMA 3 -
 R$

50.500,00
 R$

151.500,00

9 254269
Treinamento; SAS Entreprise
Guide Avançado; Turma; Sob
demanda.

TURMA 2 -
 R$

50.500,00
 R$

101.000,00

10 254270
Treinamento; Análise avançada
de dados; Turma; Sob demanda.

TURMA 2 -
 R$

50.500,00
 R$

101.000,00

11 254271
Treinamento; Análise orientada
ao combate de fraude; Turma;
Sob demanda.

TURMA 2 -
 R$

131.600,00
 R$

263.200,00

12 254272
Treinamento; Análise estatística;
Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

50.500,00
 R$

50.500,00

13 254273
Treinamento; Mineração de
dados; Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

72.300,00
 R$

72.300,00

14 254274
Treinamento; Análise de redes
sociais; Turma; Sob demanda.

TURMA 2 -
 R$

24.100,00
 R$

48.200,00

15 254275
Treinamento; Instalação e
administração da solução;
Turma; Sob demanda.

TURMA 1 -
 R$

131.600,00
 R$

131.600,00

Valor Global Lote 02:
 R$

28.878.340,00

20
23

-N
5K

N
P

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

0/
20

23
 1

7:
02

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RAPHAEL TRES DA HORA
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SUBSAD - SEFAZ - GOVES
assinado em 26/10/2023 17:02:45 -03:00

PAULO KUNATH FILHO
CIDADÃO

assinado em 26/10/2023 16:48:12 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/10/2023 17:02:45 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ALEXANDRE VARGAS NEMER (ANALISTA DO EXECUTIVO - SUGEC - SEFAZ - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-N5KNPP

20
23

-N
5K

N
P

P
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

26
/1

0/
20

23
 1

7:
02

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2023-10-26T17:02:45-0300